

# ACUERDOS CONSEJO DE GOBIERNO

5 de abril de 2023

## VICEPRESIDENCIA, CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES

- Acuerdo por el que se autoriza la contratación, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, de las obras de refuerzo de la red de infraestructuras educativas de la Comunidad de Madrid mediante: “ampliación para terminación del IES Juan Bautista Monegro en Torrejón de Ardoz”, “ampliación para terminación (línea 5) del IES Francisca de Pedraza (fase 2), 8 aulas de ESO, 8 de bachillerato, 2 aulas de desdoble, 4 aulas de apoyo, 10 seminarios, aulas específicas, biblioteca, cafetería, administración y pista deportiva”, “construcción de nuevo IES (línea 4) en Arganda del Rey”, “ampliación de 6 aulas de ESO y 4 aulas específicas en el IES María Rodrigo, en Madrid” y “ampliación y terminación del IES Jane Goodall de Madrid (línea 4, 16+6), fase 2”, con un plazo de ejecución de 15, 15, 15, 10 y 15 meses, respectivamente, y se autoriza un gasto plurianual correspondiente a los ejercicios 2023 y 2024 de 27.326.732,71 euros.

---

## CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA E INTERIOR

- Acuerdo por el que se autoriza un gasto por importe de 5.000.000 euros, para el año 2023, destinado a la concesión de indemnizaciones por fallecimiento y daños físicos y psíquicos a víctimas del terrorismo.
- Acuerdo por el que se convalida el gasto derivado del suministro de combustible para los parques de bomberos de la Comunidad de Madrid ubicados en las localidades de Aranjuez, Torrejón de Ardoz, Leganés y Arganda del Rey, durante el mes de noviembre de 2022, y para el parque de bomberos de Aldea del Fresno, durante los meses de septiembre a noviembre de 2022, realizado por la empresa COMPAÑÍA ESPAÑOLA DE

PETRÓLEOS, S.A.U. (CEPSA), por un importe de 9.591,18 euros.

---

## CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, VIVIENDA Y AGRICULTURA

- Acuerdo por el que se autoriza un gasto por importe de 12.337.499,58 euros, para el año 2023, destinado a la concesión directa de las subvenciones del Bono Alquiler Joven, establecidas en el Real Decreto 42/2022, de 18 de enero, por el que se regula el Bono Alquiler Joven y el Plan Estatal para el acceso a la vivienda 2022-2025.
- Acuerdo por el que se autoriza el gasto por importe de 2.700.000 euros para la concesión directa de incentivos para el fomento de la movilidad cero emisiones en la Comunidad de Madrid en el año 2023.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Canal de Isabel II, S.A. M.P., del contrato titulado “Obras de optimización energética de las estaciones de telecomunicaciones”, a la empresa COMSA INSTALACIONES Y SISTEMAS INDUSTRIALES, S.A.U., por importe de 6.822.782,51 euros, IVA excluido, con un plazo de ejecución de cuatro años.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Canal de Isabel II, S.A. M.P., del contrato titulado “Obras del proyecto CR-020-19-CY del tramo 6 del segundo anillo principal de distribución de agua potable de la Comunidad de Madrid. Hinca en nudo M-50 con M-501”, a la empresa FERROVIAL CONSTRUCCION, S.A., por importe de 5.480.352 euros, IVA excluido, con un plazo de ejecución de veinticuatro meses.

---

## CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un convenio entre la Comunidad de Madrid y la Asociación Patio Campus, en virtud del cual se formaliza la concesión directa de una subvención para financiar el fomento del emprendimiento y la atracción del talento, mediante la creación de un campus de emprendimiento empresarial e innovación sostenible en Madrid, y se autoriza un gasto plurianual por importe de 2.000.000 euros, correspondiente a los ejercicios económicos 2023, 2024 y 2025.
- Acuerdo por el que aprueba el gasto, por importe de 3.363.666,85 euros, correspondiente al encargo a la empresa de Transformación Agraria S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSA), de la demolición del complejo de La Barranca en el polígono 2, parcela 16, Navacerrada. Madrid.

---

## CONSEJERÍA DE FAMILIA, JUVENTUD Y POLÍTICA SOCIAL

- Decreto por el que se modifica el Decreto 141/2014, de 29 de diciembre, del Consejo de Gobierno, por el que se regula el procedimiento administrativo para el reconocimiento de la condición de familia numerosa, la expedición y renovación del título y la tarjeta individual de familia numerosa de la Comunidad de Madrid.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual de la prórroga de 22 contratos (348 plazas) derivados del Acuerdo marco que fija las condiciones a que habrán de ajustarse los contratos de servicios de “Acogimiento residencial en hogares de menores de 0 a 18 años atendidos con cargo a la Dirección General de Infancia, Familias y Natalidad”, por importe total de 24.001.215,40 euros, desde el 1 de julio de 2023 hasta el 30 de junio de 2025.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 1.373.655,41 euros, derivado del suministro de productos limpieza, aseo e higiene realizado por 13 proveedores, en 72 centros de la Agencia Madrileña de Atención Social durante el cuarto trimestre de 2022, junto con una factura del mes de agosto de 2021, seis facturas del segundo trimestre y treinta y cuatro facturas del tercer trimestre de 2022.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación del lote 2 del contrato: “Suministro de equipamiento del servicio de Teleasistencia avanzada para la incorporación de tecnologías para la autonomía y cuidados domiciliarios a adjudicar por procedimiento abierto con pluralidad de criterios con cargo al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia – financiado por la Unión Europea - Next Generation EU (3 lotes)” a favor de la UTE formada por Essence Interactive Center SL y Essence Smartcare LTD, por un importe total de 10.157.915,21 euros y un plazo de ejecución de 6 meses.

---

## CONSEJERÍA DE ADMINISTRACIÓN LOCAL Y DIGITALIZACIÓN

- Informe por el que se da cuenta de la inexistencia de duplicidades en relación con la actividad de “Concesión de becas para estudios universitarios de estudiantes de Meco para el curso 2022/2023”, del Ayuntamiento de Meco, respecto a las competencias ejercidas y servicios prestados por la Comunidad de Madrid.

## CONSEJERÍA DE SANIDAD

- Decreto por el que se modifica el Decreto 196/2002, de 26 de diciembre, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban los Estatutos del Ente Público "Hospital de Fuenlabrada".
- Acuerdo por el que se convalida el gasto relativo al servicio de limpieza integral del Instituto Psiquiátrico José Germain, adscrito al Servicio Madrileño de Salud, prestado por la empresa GARBIALDI, S.A. durante el período del 1 al 28 de febrero de 2023, por un importe de 135.709,30 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se convalida el gasto de los servicios del Ámbito Funcional 1: mantenimiento y evolución de la solución clínico asistencial, realizados por la empresa CGM CLINICAL ESPAÑA, S.L.U. durante los meses de octubre de 2022 a enero de 2023, por un importe de 355.367,86 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se convalida el gasto relativo al servicio de lavandería de ropa hospitalaria del Hospital de Emergencias Enfermera Isabel Zendal, prestado por la empresa ILUNION LAVANDERÍAS, S.A., durante el período del 1 al 31 de enero de 2023, por un importe de 6.978,80 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se convalida el gasto relativo al servicio de vigilancia y seguridad de los centros de atención especializada adscritos al Servicio Madrileño de Salud, prestado por la empresa ALERTA Y CONTROL, S.A., del 1 al 28 de febrero de 2023, por un importe de 642.653,33 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se convalida el gasto relativo al servicio de limpieza integral de los centros de atención especializada adscritos al Servicio Madrileño de Salud, prestado por la empresa CLECE, S.A., durante el período del 1 al 28 de febrero de 2023, por un importe de 2.859.597,02 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se convalida el gasto relativo al servicio de limpieza integral del Hospital de Emergencias Enfermera Isabel Zendal, prestado por la empresa SERVEO SERVICIOS, S.A.U., durante el período del 1 al 31 de enero de 2023, por un importe de 211.129,21 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se aprueba un gasto de 6.293.943,41 euros, IVA exento, en cumplimiento de la sentencia nº. 1396/2022, de 13 de octubre de 2022, dictada por el Tribunal Superior de Justicia de Madrid, Sala de lo Contencioso-Administrativo, Sección Tercera, en el Procedimiento Ordinario 854/2020, por la que se estima parcialmente el recurso contencioso-administrativo interpuesto por la empresa IDCSALUD

VALDEMORO, S.A., correspondiente a la liquidación del ejercicio 2014 del contrato "Gestión de servicios públicos, por concesión, de la asistencia sanitaria especializada del Hospital de Valdemoro".

---

## CONSEJERÍA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUCTURAS

- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación de Metro de Madrid, S.A., para la contratación de las obras de remodelación parcial del depósito de Sacedal de la Línea 9, dividida en dos Lotes, a la empresa COMSA, S.A.U., por importe de 5.436.881,11 euros (Lote 1) y 624.378,66 euros (Lote 2), con un plazo de ejecución de 20 meses (Lote 1) y 10 meses (Lote 2).
- 

## CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

- Decreto por el que se declara Bien de Interés Cultural de la Comunidad de Madrid la pintura titulada "La Providencia presidiendo las virtudes y las facultades del hombre" atribuida a Francisco Bayeu y Subías.
  - Decreto por el que se declara Bien de Interés Cultural de la Comunidad de Madrid la escultura titulada "Venus y Cupido" realizada por Giovanni Bandini.
  - Acuerdo por el que se autoriza un gasto plurianual de 2.100.000 euros, destinado a la convocatoria de ayudas bienales para el fomento de estructuras de empresas de danza, de salas de teatro, salas de música y tablaos flamencos en 2023 y 2024.
-